Fr. 2. (III. 5). POST DEINDE MANUS INJECTIO ESTO, IN SUDICITO. (Ib.)

Fr. 3. (III. 6). NI JUDICATUM FACIT, AUT QUIPS ENDO EM JURE VINDICIT, SECUM DUCITO, VINCITO AUT NERVO COMPEDIBUS QUINDECIM PONDO NE MAJORE, AUT SI VOLET MINORE, VINCITO. (Ib.)

Fr. 4. (III. 7). SI VOLET SUO VIVITO. NI SUO VIVIT, QUI EM VINCTUM HABEBIT, LIBRAS FARRIS ENDO DIES DATO. SI VOLET PLUS DATO. (Ib.)

Fr. 5. (III. 8). ERAT AUTEM JUS INTEREA PACISCENDI: AC NISI PACTI FORENT, HABEBANTUR IN VINCULIS DIES SEXAGINTA: INTER EOS DIES TRIMI NUNDINIS CONTINUIS AD PRÆTOREM IN COMITIUM PRODUCEBANTUR, QUANTÆQUE PECUNIÆ JUDICATI ESSENT PRÆDICABATUR. (Ib.)

Fr. 6. (III. 9). TERTIIS AUTEM NUNDINIS CAPITE PENAS DABANT, AUT TRANS TIBERIM PEREGRE VENUM IBANT. — SI PLURES FORENT, QUIBUS REUS ESSET JUDICATUS, SECARE SI Vellent atque partiri corpus addicti sibi hominis permiserunt. TERTIIS NUNDINIS PARTIS SEGANTO; SI PLUS MINUSVE SECURERUNT, SE FRAUDE ESTO. (Ib.)

Fr. 7. (III. 10). ADVERSUS HOSTEM ÆTERNA AUCTORITAS. (CICERO, De off. I. 12.)

Tabula quarta.

Fr. 1. (IV. 1). NAM MIHI QUIDEM PESTIFERA VIDETUR (sc. Tribunalis plebis potestas), quippe quæ in seditione et ad seditionem nata sit: cujus primum ortum si recordari volumus, inter arma civium et occupatis et obsessis urbis locis procreatum videmus. Deinde quum esset cito necatus, tamquam ex XII Tabulis insignis ad deformitatem paer, brevi tempore recreatus, multoque tædior et fœdior natus est. (CICERO, De leg. III. 8.)

Fr. 2. (IV. 2). AT ROMANORUM LEGISLATOR (ROMULUS), omnem, ut ita dicam, potestatem in filium patri concessit, idque toto vitæ tempore: sive enim in carcerem conjicere, sive flagris cedere, sive vincitum ad rusticum opus detinere, sive occidere vellet; licet filius jam rempublicam administraret et inter summos magistratus censeretur, et propter suum studium in rempublicam laudaretur. — Sed sublato regno. — Decemviri (eam legem) inter cæteras retulerunt, extatque in XII Tabularum, ut vocant, quarta, quas tunc in foro posuere. (DIONYS. HALIC. II. 25. 27.)

Fr. 3. (IV. 3). SI PATER FILIUM TER VENUM DUIT, FILIUS A PATRE LIBER ESTO. ULPIANUS, Frag. X. § 1.)

Fr. 4. (IV. 4). QUONIAM DECENVIRI IN DECEM MENSIBUS GIGNI HOMINEM, NON IN UNDECIMO, SCRIPSISSENT. (A. GELLIUS, III. 16.)

Tabula quinta.

Fr. 1. Loquimur autem exceptis virginibus Vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberarum a tutela esse voluerunt; itaque etiam lege XII Tabularum cautum est. (GAJUS, Inst. comm. I. § 144. 145.)

Fr. 2. Item res mulieris, quæ in agnatorum tutela erat, si erant res mancipi, usucapi non poterant, præterquam si ab ipsa, tutore auctore, traditæ essent; id ita lege XII Tabularum cautum erat. (Ib. II. § 47.)

Fr. 3. (V. 1). UTI NEGASSIT SUPER PECUNIA TUTELAVE SUE REI, ITA JUS ESTO. (ULP. Frag. II. § 14.)

Fr. 4. (V. 2). SI INTESTATO MORITUR, CUI SUUS HERES NEC SIT, AGNATUS PROXIMUS FAMILIAM HABETO. (Ib. XXVI. § 1.)

Fr. 5. (V. 3). SI AGNATUS NEC ESCIT, GENTILIS FAMILIAM NANCITOR. (Collat. legum mosaicae et romanæ. XVI. § 4.)

Fr. 6. (V. 7). QUIBUS TESTAMENTO QUIDEM TUTOR DATUS NON SIT, IIS EX LEGE XII AGNATI SUNT TUTORES, QUI VOCANTUR LEGITIMI. (GAJUS, Inst. comm. I. § 153.)

Fr. 7. (V. 8). SI FURIOSUS EST, AGNATORUM GENTILIUMQUE IN EO PECUNIAMQUE EJUS POTESTAS ESTO. —

AST SI CUSTOS NEC ESCIT. (CICERO, De inv. rethor. II. 50; FESTUS, v. Nec.)

Fr. 8. (V. 4). CIVIS ROMANI LIBERTI HEREDITATEM LEX XII TABULARUM PATRONO DEFERT, SI INTESTATO SINE SUO HEREDE LIBERTUS DECESSERIT. — LEX, EX EA FAMILIA, INQUIT, IN EAM FAMILIAM. (ULP. Frag. XXIX. § 1; Fr. 195. § 1. de verb. sig.)

Fr. 9. (V. 5). EA QUÆ IN NOMINIBUS SUNT, NON RECIPIUNT DIVISIONEM, CUM IPSE JURE IN PORTIONES HEREDITARIAS EX LEGE XII TABULARUM DIVISA SINT. (Const. 6. C. famil. ercise.)

Fr. 10. (V. 6). HAEC ACTIO (sc. familiae erciscundæ) PROFICISCITUR E LEGE XII TABULARUM (Fr. 1. pr. D. eod. lit.)

Tabula sexta.

Fr. 1. (VI. 1). CUM NEXUM FACIET MANCIPIUMQUE UTI LINGUA NUNCUPASSIT ITA JUS ESTO. (FESTUS, v. Nuncupata.)

Fr. 2. (VI. 2). NAM CUM EX XII TABULIS SATIS ESSET EA PRÆSTARI, QUÆ ESSENT LINGUA NUNCUPATA, QUÆ QUI INFILIATUS ESSET, DUPLI PŒNAM SUBIRET, A JURECONSULTIS ETIAM RETICENTIÆ PŒNA EST CONSTITUTA. (CICERO, De off. III. 16.)

Fr. 3. (VI. 3). QUOD IN RE PARI VALET, VALEAT IN HAC, QUÆ PAR EST, UT, QUONIAM USUS AUCTORITAS FUNDI BIENNIIUM EST, SIT ETIAM ADIUM: AT IN LEGE AEDIS NON APPELLANTUR, ET SUNT CETERARUM RERUM OMNIUM, QUARUM ANNUUS EST USUS. (CICERO, Topic. c. 4.)

Fr. 4. (VI. 6). USU IN MANUM CONVENIEBAT, QUÆ ANNO CONTINUO NUPTA PERSEVERABAT: — ITAQUE LEGE XII TABULARUM CAUTUM ERAT, SI QUÆ NOLLET EO MODO IN MANUM MARITI CONVENIRE UT QUOTANNIS TRINOCTIO ABESSET, ATQUE ITA USUM CUJUSQUE ANNI INTERRUPTERET. (GAJUS, Inst. comm. I. § 3.)

Fr. 5. (VI. 7). SI QUI IN JURE MANUM CONSERUNT. (A. GELLIUS, XX. 40.)

Fr. 6. (VI. 8). INITIUM FUISSE SUCCESSIONIS DICITUR VIRGINIUS QUIDAM, QUI CUM ANIMADVERTISSET APPIIUM CLAUDIUM CONTRA JUS, QUOD IPSE EX VETERE JURE IN XII TABULAS TRANSTULERAT, VINDICIAS FILIÆ SUÆ A SE ABDIXISSE ET SECUNDUM EUM, QUI IN SERVITUTEM AB EO SUPPOSITUS PETIERAT, DIXISSE, CAPTUMQUE AMORE VIRGINIS OMNE FAS AC NEFAS MISCUISSE. (Fr. 2. § 24. de orig. jur.)

Fr. 7. (VI. 9). TIGNUM JUNCTUM EDIBUS VINEÆQUE ET CONCAPET NE SOLVITO. (FESTUS, v. Tignum.)

Fr. 9. (VI. 10). QUOD PROVIDENTER LEX XII TABULARUM EFFECIT, NE VEL AEDIFICIA SUB HOEC PRÆTEXTU DIRUANTUR, VEL VINÆARUM CULTURA TURBETUR; SED IN EUM, QUI CONVICTUS EST JUNKISSE, IN DUPLOM DAT ACTIONEM. (Fr. I. pr. D. de tigno juncto.)

Fr. 9. (VI. 11). QUANDOQUE SARPTA DONEC DEMPTEA ERUNT. (FESTUS, v. Sarpuntur.)

Tabula septima.

Fr. 1. (VIII. 4). NAM AMBITUS CIRCUMITUS: ABEQUÆ XII TABULARUM INTERPRETES AMBITUM PARIETIS CIRCUMITUM ESSE DESCRIBUNT. LEX ETIAM XII TABULARUM ARGUMENTO EST, IN QUÆ DUO PEDES ET SEMIS SEXERTIUS PES VOCATUR. (VARRO, De lingua lat. IV. 4.; VOLUSIUS MÆCIANUS, De asse et ejus partibus.)

Fr. 2. (VIII. 3). SCIENDUM EST, IN ACTIONE FINIUM REGUNDORUM ILLUD OBSERVANDUM ESSE, QUOD AD EXEMPLUM QUODAM MODO EJUS LEGIS SCRIPTUM EST, QUAM ATHENIS SOLONEM DICUNT TULISSE; NAM ILLIC ITA EST: SI QUIS SEPTEM AD ALIENUM PRÆDIUM FIXERIT INFODERITQUE, TERMINUM NE EXCEEDITO: SI MACERIAM, PEDEM RELINQUITO: SI VERO DOMUM, PEDES DUOS: SI SEPULCRUM AUT SCROBEM FODERIT, QUANTUM PROFUNDITATIS HABUERINT, TANTUM SPATII RELINQUITO: SI PUTEUM, PASSUS LATITUDINEM: AT VERO OLEAM AUT FICUM AB ALIENO AD NOVEM PEDES PLANTATO, CETERAS ARBORES AD PEDES QUINQUE. (Fr. fin. D. finium regund.)

Fr. 3. (VIII. 6). — HORTUS. — HEREDIUM. — TUGURUM. (PLINIUS, Hist. nat. XIX. 4. § 1.)

Fr. 4. (VIII. 4. 5). EX HAC AUTEM, NON RERUM, SED VERBORUM DISCORDIA CONTROVERSA NATAES DE FINIBUS: IN QUÆ, QUONIAM USUCAPIONEM XII TABULÆ INTRA QUINQUE PEDES ESSE NOLUERUNT, DEPASCERE VETEREM POSSESSIONEM ACADEMIÆ AB HOEC ACUTO HOMINE NON SINEMUS, NEC MAMILIA LEGE SINGULI, SED EX HIS TRES ARBITRI FINES REGEMUS. — SI JURGANT. — (CICERO, De leg. I. 21. NONIUS MARCELLUS, De propr. serm. c. 5. § 34.)

Fr. 5. HIS VERBIS SI JURGANT CONSTANS FR. 4 COHÆRET. FR. 6. (VIII. 10). VIÆ LATITUDO EX LEGE XII TABULARUM IN PORRECTUM OCTO PEDES HABET; IN ANFRACU, ID EST UBI FLEXUM EST, SEDECIM. (Fr. 8. de servit. præd. rust.)

Fr. 7. (VIII. 11). SI VIA SIT IMMUNITA, JUBET LEX QUÆ VELIT AGERE JUMENTUM. (CICERO, pro Cæcina, c. 19.)

Fr. 8. (VIII. 9). SI PER PUBLICUM LOCUM RIVUS AQUÆDUCTUS PRIVATO NOCEBIT, ERIT ACTIO PRIVATO EX LEGE XII TABULARUM, UT NOXÆ DOMINO CAVEATUR. — SI AQUA PLUVIA NOCET. (Fr. 5. D. ne quid in loco pub., fr. 21. D. de statuliberis.)

Fr. 9. (VIII. 7). QUOD AIT PRÆTOR, ET LEX XII TABULARUM EFFICERE VOLUIT, UT QUINDECIM PEDES ALTIUS RAMI ARBORIS CIRCUMCIDATUR; ET HOEC IDCIRCO EFFECTUM EST, NE UMBRA ARBORIS VICINO PRÆDIO NOCERET. (Fr. 1. § 8. de arb. ced.)

Fr. 10. (VIII. 8). CAUTUM EST PRÆTEREA LEGE XII TABULARUM, UT GLANDEM IN ALIENUM FUNDUM PROCEDENTEM LICERET COLLIGERE. (PLINIUS, Hist. nat. XVI. 5.)

Fr. 11. (VI. 5). VENDITÆ VERO RES ET TRADITÆ NON ALITER EMPITORI ADQUIRUNTUR, QUAM SI IS VENDITORI PRETIUM SOLVERIT, VEL ALIO MODO SATISFECERIT, VELUTI EXPROMISSORE AUT PIGNORE DATO. QUOD CAVETUR QUIDEM ET LEGE XII TABULARUM, TAMEN RECTE DICITUR ET JURE GENTIUM, ID EST JURE NATURALI, ID EFFICI. (§ 41, Inst. de rer. divis.)

Fr. 12. (VI. 8). SUB HAC CONDITIOE LIBER ESSE JUSSUS, SI DECEM MILLIA HEREDI DEDERIT, ET SI AB HEREDE ABALIENATUS SIT, EMPITORI DANDO PECUNIAM, AD LIBERTATEM PERVENIET: IDQUE LEX XII TABULARUM JUBET. (ULP. Frag. II. § 4.)

Tabula octava.

Fr. 1. (VII. 8). NOSTRÆ CONTRA XII TABULÆ, CUM PERPAUCAS RES CAPITE SANXISSENT, IN HIS HANC QUOQUE SANCIENTIAM PUTAVERUNT: SI QUIS OCCENTAVISSET, SIVE CARMEN CONDIDISSET, QUOD INFAMIAM FACERET FLAGITIUMVE ALTERI. (CICERO, De rep. IV, apud Augustinum, De civ. Dei, II. 9.)

Fr. 2. (VII. 9). SI MEMBRUM RUPIT, NI CUM EO PACIT TALIO ESTO. (FESTUS, v. Talionis.)

Fr. 3. (VII. 10). PROPTER OS VERO FRACTUM AUT COLLISUM TRECENTORUM ASSIUM PŒNA ERAT EX LEGE XII TABULARUM, VELUT SI LIBERO OS FRACTUM ERAT; AT SI SERVO, CENTUM ET QUINQUAGINTA. (GAJUS, Inst. comm. III. § 223.)

Fr. 4. (VII. 7). SI INJURIAM FAXIT ALTERI, VIGINTI QUINQUE ÆRIS PŒNÆ SUNTO. (A. GELLIUS, XX. 1.)

Fr. 5. (VII. 2). — RUPITIAS — SARCITO. (FESTUS, v. Rupitias.)

Fr. 6. (VII. 5). SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE DICETUR, ACTIO EX LEGE XII TABULARUM DESCENDIT; QUÆ LEX VOLUIT, AUT DARI ID QUOD NOCUIT, ID EST ID ANIMAL, QUOD NOXIAM COMMISSIT, AUT ESTIMATIONEM NOXIÆ OFFERRE. (Fr. 1. pr. D. si quadr. pauper.)

Fr. 7. (VII. 3). SI GLANS EX ARBORE TUA IN MEUM FUNDUM CADAT, EAMQUE EGO IMMISSE PECORE DEPASCAM, ARISTO SCRIBIT, NON SIBI OCCURRERE LEGITIMAM ACTIONEM, QUÆ EXPERIRI POSSIM; NAM NEQUE EX LEGE XII TABULARUM DE PASTU PECORIS, QUIA NON IN TUO PASCITUR, NEQUE DE PAUPERIE, NEQUE DAMNI INJURIAE AGI POSSE. (Fr. 14. § 3. D. de præscr. verb.)

Fr. 8. (VII. 3). — QUI FRUGES EXCANT ASSIT — NEVE ALIENAM SEGETEM PELLENERIS. (PLINIUS, Hist. nat. XXVII. 2. SERVIUS, ad Virgil. Eclog. VIII. v. 99.)

Fr. 9. (VII. 4). FRUGEM QUIDEM ARATRO QUÆSITAM FURTIVM NOCTU PAVISSE AC SECUISSE, PUBERI XII TABULIS CAPITALE ERAT, SUSPENSUMQUE CERERI NECA I JUBEbant; GRAVIUS QUAM IN HOMICIDIO CONVICTUM; IMPUBEREM, PRÆTORIS ARBITRATU VERBERARI, NOXIAMQUE DUPLIONE DECERNI. (PLINIUS, Hist. nat. XXVIII. 3.)

Fr. 10. (VII. 6). QUI AEDES, ACERVUMVE FRUMENTI JURTA DOMUM POSITUM COMBUSSERIT, VINCTUS, VERBERATUS IGNI NECARI JUBETUR, SI MODO SCIENS PRUDENSQUE ID COMMISSERIT; SI VERO CASU, ID EST NEGIGENTIA, AUT NOXIAM SARCIRE JUBETUR, AUT, SI MINUS IDONEUS SIT, LEVIUS CASTIGATUR. (Const. 9. C. de inc. ruina, naufr.)

Fr. 11. (II. 14). FUIT ET ARBORUM CURA LEGIBUS PRISCIS; CAUTUMQUE EST XII TABULIS, UT QUI INJURIA CECIDISSET ALIENAS, LUERET IN SINGULAS ÆRIS XXV. (PLINIUS, Hist. nat. XVII. 1.)

Fr. 12. (II. 4). SI NOX FURTUM FACTUM SIT, SI IM OCCISIT, JURE CÆSUS ESTO. (MACROBIUS, Saturn. 1. 4.)

Fr. 13. (II. 8). FUREM INTERDIU DEPREHENSUM NON ALITER OCCIDERE LEX XII TABULARUM PERMISIT, QUAM SI TELO SE DEFENDAT. (Fr. 54. § 2. D. de furt.)

Fr. 14. (II. 5-7). EX CETERIS AUTEM MANIFESTIS FURI-BUS LIBEROS VERBERARI ADDICIQUE JUSSERUNT (sc. Decemviri) EI, CUI FACTUM FURTUM ESSET, SI MODO ID LUCI FECISSET, NEQUE SE TELO DEFENDISSET; SERVOS ITEM FURTI MANIFESTI PRENSOS VERBERIBUS AFFICI ET E SAXO PRÆCIPITARI; SED PUEROS IMPUBERES PRÆTORIS ARBITRATU VERBERARI VOLUERUNT, NOXAMQUE AB HIS FACTAM SARCIRI. (A. GELLIUS, XI. 18.)

Fr. 15. (II. 9). CONCEPTI ET OBLATI (sc. furti) PŒNA EX LEGE XII TABULARUM TRIPLI EST. PRÆCIPIT LEX UT, QUI QUÆRERE VELIT, NUDUS QUÆRAT, LINTEO CINCTUS, LANCEM HABENS; QUI SI QUID INVENERIT, JUBET ID LEX FURTUM MANIFESTUM ESSE. (GAJUS, Inst. comm. III. § 191. 192.)

Fr. 16. (II. 10). SI ADORAT FURTO QUOD NEC MANIFESTUM ESCIT. — NEC MANIFESTI FURTI PŒNA PER LEGEM XII TABULARUM DUPLI IRROGATUR. (FESTUS, v. Nec; GAJUS, I. c. III. § 190.)

Fr. 17. (II. 13). FURTIVAM REM LEX XII TABULARUM USUCAPI PROHIBET. (GAJUS, ib. § II. 43.)

Fr. 18. (III. 2). NAM PRIMO XII TABULIS SANCTUM, NE QUIS UNCIARIO FŒNORE AMPLIUS EXERCERET. — MAJORES NOSTRI SIC HABUERUNT, ITAQUE IN LEGIBUS POSUERUNT, FUREM DUPLI DAMNARI, FŒNORATOREM QUADRUPLI. (TACITUS, Annal. XI. 16; CATO, De re rust., in proem.)

Fr. 19. (III. 1). EX CAUSA DEPOSITI LEGE XII TABULARUM IN DUPLOM ACTIO DATUR. (PAULUS, Rec. sent. VII. § II.)

Fr. 20. (VII. 16). SCIENDUM EST, SUSPECTI CRIMEN E LEGE XII TABULARUM DESCENDERE. — SED SI IPSI Tutores REM PUPILLI FURATI SUNT, VIDEAMUS AN EA ACTIONE, QUÆ PROPONITUR EX LEGE XII TABULARUM ADVERSUS TUTOREM IN DUPLOM, SINGULI IN SOLIDUM TENEANTUR. (Fr. 1. § 2. D. de susp. tutor; fr. 53. § 1. D. de admin. et peric.)

Fr. 21. (VII. 17). PATRONUS SI CLIENTI FRAUDEM FECERIT, SACER ESTO. (SERVIUS, ad Virgil. Æn. VI v. 609.)

Fr. 22. (VII. 11). QUI SE SIERIT TESTARIER LIBRIPENSVE FUERIT, NI TESTIMONIUM FARIATUR IMPROBUS INTESTABILISQUE ESTO. (A. GELLIUS, XV. 13.)

Fr. 23. (VII. 12). AN PUTAS, — SI NON ILLA ETIAM EX XII TABULIS DE TESTIMONIIS FALSIS PŒNA ABOLVISSET, ET SI NUNC QUOQUE, UT ANTEA, QUI FALSUM TESTIMONIUM DIXISSE CONVICTUS ESSET, E SAXO TARPEJO DEJICERETUR, MENTITROS FUISSE PRO TESTIMONIO TAM MULTOS QUAM VIDE-MUS? (A. GELLIUS, XX. 1.)